CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO 170/2025

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade técnica para o

aproveitamento e a readequação do espaço público localizado no

ponto de encontro entre as Ruas João Marchi, Rua  Dr. Raul David do

Valle e Rua Martinho Lutero.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de

viabilidade técnica para o aproveitamento e a readequação do espaço público localizado no

ponto de encontro entre as Ruas João Marchi, Rua Dr. Raul David do Valle e Rua Martinho

Lutero. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

O referido espaço, situado entre as vias mencionadas, encontra-se subutilizado e possui

características físicas que permitem sua conversão em um ambiente de convivência e recreação

para os moradores da região. Apesar de funcionar como um canteiro central, o local não possui

função prática, é apenas um trecho delimitado entre as ruas, o que reforça seu potencial para ser

urbanizado e inserido como ponto de uso comunitário.

Esse espaço apresenta condições favoráveis para a implementação de uma pequena

praça ou área de convivência, com calçamento, instalação de bancos, lixeiras e iluminação pública,

que beneficiaria diretamente os moradores do entorno.

A readequação do local com a transformação aqui sugerida representa uma solução

eficiente e de impacto positivo para a comunidade local.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

                         HÉLIO RIBEIRO

                               Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6100/2025
11/12/2025 09:00
IN

D
 3285/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO